

Số: 177 /KH- TH

Hùng Tiến, ngày 08 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc đẩy mạnh
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Thực hiện sự chỉ đạo Đảng uỷ xã Hùng Tiến về việc tiếp tục đẩy mạnh “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh**”;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024,

Ban Chỉ đạo trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Về đại đoàn kết dân tộc, xây dựng hệ thống chính trị trong chi bộ vững mạnh đối với mỗi cán bộ, đảng viên, nhằm tạo động lực to lớn cho công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương tới toàn thể cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên trong trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tiếp tục triển khai sâu, rộng nội dung việc thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2023- 2024 đến toàn thể cán bộ, GV, nhân viên, các em HS trong toàn trường, nhằm nâng cao nhận thức của mỗi người, qua đó hưởng ứng, tham gia một cách tích cực.

- Chi bộ, BGH nhà trường đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ của Chi bộ, đơn vị trong các kỳ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp để cuộc vận động ngày càng thấm sâu vào mỗi cán bộ giáo viên và học sinh.

- Đưa nội dung sinh hoạt, học tập tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí

Minh về trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân; Đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh vào hoạt động của nhà trường. Tích cực tham gia hội thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh do Ban Chỉ đạo của ngành tổ chức trong năm học.

- Phát động giới thiệu gương người tốt- việc tốt, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở trong nhà trường, các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh toàn diện Cuộc vận động từng bước đưa nội dung Cuộc vận động đi vào chiều sâu trong mọi hoạt động sinh hoạt, công tác và đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng, đến mọi người dân trong toàn xã làm cho tất cả mọi người dân đều đặt mỗi quan tâm đến Cuộc vận động này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập ban Chỉ đạo, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, sâu rộng đến tất cả các đối tượng ở đơn vị mình.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tích cực tham mưu cho Ban Chỉ đạo việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường kiểm tra, rà soát địa bàn phụ trách nhằm tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ đạo. Phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo cấp trên trong việc triển khai thực hiện các nội dung Cuộc vận động trong năm học đạt hiệu quả.

3. Tổ chức cho 100% CBDV, GV học tập Hồ Chí Minh qua chuyên đề.

4. Đối với các đoàn thể trong nhà trường:

Ban chấp hành công đoàn tích cực động viên đoàn viên công đoàn hưởng ứng cuộc vận động thường xuyên theo dõi đôn đốc việc đoàn viên công đoàn tham gia cuộc vận động đảm bảo đáp ứng được yêu cầu của cuộc vận động.

Đoàn đội hàng tháng, tuần phát động học sinh tham gia thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt tập thể, qua các bài giảng của giáo viên.

Tổ chức đánh giá kết quả cuộc vận động sau mỗi học kì và sau một năm học nhằm rút kinh nghiệm những tồn tại cần khắc phục.

Nơi nhận:

- BCH Công đoàn (để phối hợp);
- Lưu: VT.

